
COPIA 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    4 
 
del 11.02.2016 
 

 
OGGETTO: APPLICAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA E DI 
ISTRUTTORIA PER RILASCIO ATTI AMMINISTRATIVI IN 
MATERIA URBANISTICO/EDILIZIA. 
 

 
 
 
 L’anno duemilasedici, il giorno undici del mese di febbraio, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3) RIGOLI ASSUNTA Assessore X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CERIZZA DARIO. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n. 4 dell’11 febbraio 2016 
 
OGGETTO: APPLICAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO ATTI 
AMMINISTRATIVI IN MATERIA URBANISTICO/EDILIZIA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTO l’art. 10 del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito in Legge n. 68/93, con il quale sono 
stati istituiti i diritti di segreteria sugli atti riguardanti la materia urbanistico /edilizia; 
 
 VISTO l’art. 2, comma 60, punto 19, della Legge n. 662/96, modificato della predetta 
norma; 
 
 RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 34 del 24 febbraio 1997, esecutiva ai 
sensi di legge, con cui si stabiliva l’importo dei suddetti diritti di segreteria in materia 
urbanistico/edilizia; 
 
 RICHIAMATE altresì le proprie precedenti deliberazioni n. 109 del 18.12.2001 e n. 48 del 
31.05.2011, esecutive ai sensi di legge, con le quale si è proceduto all’aggiornamento degli importi 
dei diritti di segreteria in materia urbanistico/edilizia; 
 
 CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. : Di rivedere  l’applicazione dei diritti di segreteria in sede di rilascio di atti amministrativi 
in materia urbanistico/edilizia, a decorrere dalla data di adozione del presente atto, secondo 
la seguente casistica: 

 
A) Certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 30 del D.P.R. 380/01, dalla 
L.R. 56/77 e s.m.i. nonché dal Regolamento Edilizio: 
Sub A) sino a 10 mappali       Euro   15,00 
Sub B) da 11 a 50 mappali       Euro   30,00 
Sub C) oltre 50 mappali        Euro   60,00 
 
B)  Permessi di Costruire previsti dall’art. 10 del D.P.R. 380/01, nonché DIA in alternativa 
al PDC prevista dall’art. 22,  comma 3, del D.P.R..380/01:   Euro  120,00 

 
C) Segnalazione Certificata di inizio attività art. 22, comma 1, 2 e 2-bis del D.P.R. 380/01:
          Euro   60,00 

 
D) Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata art. 6, comma 2 lettera a, e-bis del D.P.R. 
380/01:         Euro   30,00 

 
E) Autorizzazione in zona di vincolo idrogeologico prevista dall’art. 3 della L.R. 45/89: 
  .:        Euro   60,00 

 
F) Autorizzazione Paesaggistica in regime di delega comunale prevista dall’art. 3, comma 2 
della L.R. 32/08:        Euro   60,00 

 



  G)  Autorizzazione accessi carrai ed attraversamenti stradali – D. Lvo 285/92, 
autorizzazione scavo   su suolo pubblico (strade comunali), autorizzazione deroga 
urbanistica ex-art. 16 delle NTA del P.R.G.C.:    Euro   60,00 

  
 H) Certificato di agibilità previsto dall’art. 24 del D.P.R. 380/01:  Euro   60,00 
 

I) Strumenti Urbanistici Esecutivi di iniziative dei privati, previsti dalla L.R. 56/77: 
Euro 600,00 

 
J) Certificati ed attestazioni in materia urbanistico/edilizia (usi civici, inagibilità, idoneità 
alloggiativa ecc.):        Euro   30,00 
   

2. Di dichiarare il presente atto con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata 
di mano immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000.  

 
- o – o – o – o – o – 

 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
 Per la regolarità tecnica     Per la regolarità contabile  
f.to dott. Dario Cerizza         f.to Giovanni Lietta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
     F.TO LIETTA GIOVANNI   
 
 
     IL SEGRETARIO 
          F.TO DARIO CERIZZA 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 19/02/2016 all’albo Pretorio on-line del 

Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
 Addì  19.02.2016 

        IL SEGRETARIO 
                                 F.TO DARIO CERIZZA         

 
Copia conforme all’originale. 
 
Addì  19.02.2016 
         IL SEGRETARIO 
         
                --------------------------------- 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 
Addì 11.02.2016        IL SEGRETARIO 

 
                ------------------------------------ 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


